
تعداد دوره هایی که یک فرد می تواند رئیس جمهور بشود محدودیت 
دودوره ای ایجاد شد.  ملاحظه می شود که از این جهت هم تفاوت بین 
قانون دو کشور مشاهده می شود؛ به این ترتیب که در قانون ایران پس 
از یک دوره فترت رئیس جمهوری که حتی برای دو دوره رئیس جمهور 
بوده اســت می تواند مجدداً رئیس جمهوری کشور بشود و بر همین 
اساس برای مثال دکتر احمدی نژاد مجدداً در سال 1400 کاندیدای 
رئیس جمهوری شــد که صلاحیت او توسط شــورای نگهبان احراز 
نشد و یا مرحوم هاشمی رفسنجانی نیز در ســال 1384 کاندیدای 
ریاســت جمهوری شــد که در نهایت از دکتر احمدی نژاد شکســت 
خورد و همچنین در سال 1392 نیز کاندیدای ریاست جمهوری شد 
که صلاحیت او توسط شورای نگهبان احراز نشد. اگرچه هر دو نفر 
توسط شورای نگهبان ردصلاحیت شدند ولی از نظر قانونی منعی 
برای انتخاب و کاندیدا شــدن در انتخابات نداشــتند. اما در آمریکا 
برابر متمم 22 قانون اساســی عبارت به صــورت مطلق به کار رفته 
اســت و فردی که دو دوره رئیس جمهور شــده است دیگر نمی تواند 
حتی با گذراندن دوره فترت مجدداً برای انتخابات ریاست جمهوری 
کاندیدا بشود. بر این اساس برای مثال باراک اوباما نمی تواند مجدداً 
کاندیدای ریاست جمهوری بشود چون که دو دوره رئیس جمهور بوده 
است ولیکن دونالد ترامپ می تواند مجدداً کاندیدا بشود چون که تنها 
یک دوره رئیس جمهور بوده است. منظور این است که از نظر قانونی، 
در حقوق ایران فرد می تواند بیش از دو دوره به مقام ریاست جمهوری 

برسد ولیکن در حقوق آمریکا این امکان وجود ندارد. 

شرایطوصفاتریاستجمهوری3 
شــرایط و صفات ریاســت جمهوری ایران در اصل 115 
قانون اساسی ذکر شــده اند. طبق این اصل »رئیس جمهور باید از 
میان رجل مذهبی و سیاســی که واجد شــرایط زیر باشند انتخاب 
گردد. ایرانی الاصل بودن، تابع ایران، مدیر و مدبر بودن، دارای حسن 
ســابقه و امانت و تقوی، مومن و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی 
ایران و مذهب رسمی کشور«. شورای نگهبان طبق اصل 99 قانون 
اساســی بر انتخابات مجلس خبرگان، مجلس شــورای اســلامی، 
ریاست جمهوری و همچنین همه پرسی ها نظارت می کند و شرایط 
و صلاحیت ها را تشخیص می دهد. با توجه به اینکه طبق اصل 98 
تفسیر قانون اساسی بر عهده شورای نگهبان واگذار شده است، در 
سال 1370 طبق تفسیری که این شورا از کلمه نظارت به عمل آورد 
این کلمه را ناظر بر نظارت استصوابی دانست که به معنای اختیار تام 
و کامل این شورا در تایید صلاحیت کاندیداهای ریاست جمهوری، 
مجلس خبرگان و مجلس شــورای اسلامی است.  در حقوق آمریکا 
اصولًا شــورای نگهبــان وجود ندارد و صلاحیت کاندیداها و شــیوه 
برگزاری انتخابات کاملًا ویژه و مخصوص این کشــور اســت. قانون 
اساسی آمریکا در اصل دوم-بخش 5 به طور مشخص 4 شرط را برای 
احراز پست ریاست جمهوری اسلامی در نظر گرفته است که عبارتند 
از داشتن حداقل 35 سال سن، متولد آمریکا بودن، حداقل 14 سال 
زندگی در آمریکا و نداشتن حداکثر دو دوره کاری ریاست جمهوری.  
قانون اساسی آمریکا فراتر از شرایط مذکور روش های مربوط به نامزد 
شدن سیاســتمداران را برای کاندیدا شدن پست ریاست جمهوری 
مشخص نکرده است و آن را به ایالات واگذار کرده است که هر کدام 
ممکن است قوانین متفاوتی برای این موضوع داشته باشند مگر اینکه 
قانون فدرالی وجود داشــته باشد که لاجرم ایالت ها باید از آن قانون 
پیروی کنند.  در حال حاضر فرد متقاضی حائز شرکت در انتخابات 
ریاســت جمهوری یک ســال پیش از برگزاری انتخابات در هر ایالت 
 Exploratory قصد خودش را معمولًا با آنچه که به عنوان فاز اکتشافی
Phase نامیــده می شــود آغاز می کند کــه در این فــاز متقاضی با 
اهداکنندگان مالی بالقوه و مقامات حزبی و برخی رای دهندگان برای 
ارزیابی اوضاع ملاقات می کند و اگر موفق شده باشد حداقل 5000 
هزار دلار کمک مالی جمع آوری کرده باشد می تواند به صورت رسمی 
اعلام نامزدی Declare Candidacy  کند. برای این منظور متقاضی 
ورود بــه رقابت ها به صورت رســمی به کمیســیون انتخابات فدرال 

Federal Election Commission )FEC( نامــزدی خودش را اعلام 
می کند. بنابر این ورود هر فرد در انتخابات ریاست جمهوری ابتدائاً 
با ثبت نام در کمیســیون انتخابات فدرال انجام می گیرد و این نحوه 
ثبت نــام به فرد کاندیدا امکان می دهد که امکانات مالی برای رقابت 

انتخاباتی خودش جمع آوری و هزینه کند. 

 4FECمبنایتشکیلکمیسیونانتخاباتفدرال
در آمریکا قانونی هســت با عنوان قانــون کمپین انتخابات 
فــدرال Federal Election Campaign Act کــه در ســال 1971 
تصویب شــده اســت و اجرای آن برای همه ایالت ها لازم اســت. این 
قانون در ابتدا بر ایجاد محدودیت هایی برای هزینه های تبلیغاتی در 
رســانه های ارتباطی، افزودن مجازات هــای اضافی به قانون کیفری 
فدرال برای نقــض قوانین انتخابات متمرکز بود. اما در ســال1974 
این قانون دارای اصلاحیه ای شــد که در آن برای اداره و اجرای بهتر 
قانون کمپین انتخابات فدرال، تشــکیل کمیسیون انتخابات فدرال 
FEC پیش بینی شد و این کمیسیون کار خودش را از سال 1975 آغاز 
کرد. کمیسیون انتخابات فدرال بر مبنای همان قانون بر منابع و میزان 
کمک های مورد اســتفاده برای تامین مالی انتخابات فدرال نظارت 
می کند و داوطلبان لازم است که بودجه جمع آوری شده و هزینه های 
انجام شده خودشــان را به این کمیســیون اعلام و گزارش کنند. به 
جز ریاســت جمهوری، متقاضیان برخی از پست های مهم دولتی و 
کنگره مانند فرماندار ایالت ها، سناتورهای مجلسین نمایندگان و سنا 
و یا دادســتان ها نیز باید برای کاندیدا شدن ابتدائاً در این کمیسیون 
ثبت نام کنند.  ممکن اســت این سوال مطرح شود که آیا کمیسیون 
انتخابات فدرال FEC اختیار دارد که صلاحیت متقاضی کاندیدای 
ریاست جمهوری را رد کند؟ پاسخ هم مثبت و هم منفی است. مثبت 
به این معنا که کمیسیون FEC صلاحیت رد نامزد ریاست جمهوری 
را فقط براساس همان شروط چهارگانه قانون اساسی یعنی )حداقل 
35سال سن، متولد آمریکا بودن، حداقل 14سال زندگی در آمریکا و 
نداشتن حداکثر دو دوره کاری ریاست جمهوری( را دارد و آن را احراز 
می کنــد. اما فراتر از آن FEC فقط قوانین مالی مبارزات انتخاباتی را 
اجرا می کند و به سوابق دیگر و یا شرایط دیگر متقاضی ورود نمی کند 
و یک نامزد فقط در صورت نقض قوانین مالی مرتبط با FEC ممکن 
اســت با مجازات هایی روبه رو شود یا از دریافت بودجه کمپین فدرال 
محروم شــود. در اینجا دلایلی وجود دارد که بر مبنای قانونی که ذکر 

شد چرا FEC ممکن است علیه یک نامزد اقدام کند: 
 Failure to File Required الف- عــدم ارائه مــدارک مــورد نیــاز
Documents: در صورتــی کــه داوطلبــی مــدارک لازم مانند بیانیه 
کاندیداتوری یا گزارشــات مالی مورد نیاز را ارائه نکند، ممکن است با 

جریمه مواجه شود. 
ب- نقض قوانین مالی کمپین FEC: نقض می تواند شامل مواردی 
باشد مانند پذیرش مشارکت از منابع ممنوعه مالی مثل اتباع خارجی 
و یا گزارش نادرســت بودجه کمپین یا عدم افشای صحیح کمک ها و 

هزینه ها.
ملاحظــه می شــود کــه در رویــه جــاری ثبت نــام کاندیــدای 
ریاســت جمهوری در FEC هیچ کدام از معیارهای مندرج که در اصل 
115 قانون اساســی ایران ذکر شده است مصداق پیدا نمی کند و در 
واقع تشــخیص این معیارها اولًا به احزاب متبوع آن کاندیداها واگذار 
شده است و ثانیاً در نهایت مردم با رای خودشان صلاحیت کاندیدایی 
را رد و یــا تایید می کنند. نکته دیگر اینکه زنان هم می توانند به عنوان 
کاندیــدای ریاســت جمهوری ثبت نام کننــد چنانچــه در انتخابات 
ریاســت جمهوری ســال 2016 خانم هیــلاری کلینتــون به عنوان 
کاندیدای حزب دموکرات به عرصه انتخابات ریاست جمهوری وارد شد 
ولی در نهایت از دونالد ترامپ شکســت خورد. بنابراین عرصه ثبت نام 
کاندیداهــا در FEC عرصه تعیین صلاحیت آن ها نیســت و در اینجا 
آنچه اهمیت دارد شفافیت مالی هر کاندیدای ریاست جمهوری است 
که او را در معرض مجازات قرار می دهد و ســلب صلاحیت کاندیدای 

ریاست جمهوری در این مرحله صورت نمی گیرد.
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انتخابات ریاســت جمهوری در ایران به پایان رسید و دکتر مسعود پزشکیان در دو دور رقابت ها 
موفق شد با کسب قریب به 16 میلیون رای به عنوان رئیس  جمهوری اسلامی ایران انتخاب شود. 
رالی رقابت ریاســت جمهوری در ایران از ثبت نام در ســتاد انتخابات وزارت کشور شروع می شود 
و در مهمترین پروســه از کانال شــورای نگهبان عبور می کند تا معلوم شود چه کسانی در نهایت 
از این مســیر عبور می کنند و به دور رقابت اصلــی راه پیدا می کنند. مناظره های بین رقبا در دور 
اول بیــن 6 نفر و در دور دوم بین دو نفر که حائز بالاترین آراء دور قبل بودند یعنی دکتر جلیلی 
و دکتر پزشــکیان صورت گرفــت.  اما در همین ایــام در آمریکا نیز اگرچــه کاندیداهای متعددی 
ً دو کاندیدای مطرح یعنی  به ویژه در حزب جمهوری خواه وجود داشــته اند اما در نهایــت و فعلا
جو بایدن و دونالد ترامپ به عنوان رقبای اصلی، اولین مناظره خود را هم برگزار کرده اند و البته 
بیــش از هر چیز توجــه آمریکائیان و جهانیان را به یک موضوع جلب کــرد و آن هم عدم توانایی 
جسمی و ذهنی واضح قبول دوباره مســئولیت ریاست جمهوری توسط بایدن بود.  اما برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهوری در ایران و آمریکا باعث شــده تا همواره این دو انتخابات مورد بحث 
برخی سیاســیون و در پاره ای مــوارد نیز مورد بحث افــراد آکادمیک قرار گرفته اســت و از کمی و 
کاستی های انتخابات آمریکا سخن گفته شود و بین این دو انتخابات مقایسه صورت بگیرد. در 
این مقاله سعی برآن شده تا شرایط هر دو انتخابات در کنار یکدیگر مورد بررسی دقیق تر حقوقی 
قرار بگیرد و کمک شود که فهم علمی تر و جامع تری نسبت به این دو انتخابات انجام بگیرد.  اما 
در ابتدا نکته ای که بســیار لازم است به آن توجه شــود این است که مقایسه دو نظام حقوقی در 
حوزه انتخابات شاید به نوعی به اصطلاح قیاس مع الفارق باشد زیرا ما با دو نظام حقوقی که از 
ً متفاوت هستند روبه رو هستیم. به طور اصولی  نظر ساختاری در موضوع حقوق انتخابات کاملا
هیچ کدام از این دو نظام خوبِ مطلق و یا بدِ مطلق نیســتند و هر کدام معایب و مزایای خاص 
خودشــان را دارند. بنابراین می توان گفت که ما فقط به دلیل اهمیت دو کشــور در سیاســت و 
روابط بین الملل و همچنین به دلیل تنش های سیاســی ســختی که با یکدیگر در طول 4 دهه 
گذشته داشته اند به تفاوت های این دو نظام انتخاباتی توجه می کنیم و به ویژه نظام انتخاباتی 

ریاست جمهوری آمریکا را جزئی تر بررسی خواهیم کرد. 

استادحقوقبینالملل
 احمد ترابی

صندوق های متفاوت
بررسی تفاوت های ساختاری حقوقی انتخابات ریاست جمهوری در ایران و آمریکا

تفاوتجایگاهمقامریاستجمهوریدرایرانوآمریکا1 
جایگاه و مقام ریاســت جمهوری در ایــران مطابق اصل 113 
قانون اساســی پس از مقام رهبری عالی ترین مقام در کشــور است 
که ریاســت قوه مجریه را برعهــده دارد و دومین مقام عالی در نظام 
حقوق اساسی ایران محسوب می شود. اما در آمریکا براساس اصل 
دوم قانون اساسی رئیس جمهور عالی ترین مقام اجرایی کشور است 
و فرماندهی کل نیروهای مسلح را بر عهده دارد و حق تعلیق اجرای 
مجازات و یا عفو جرائم ارتکابی مجرمین را هم دارد. ریاست جمهوری 
آمریــکا همچنیــن قــدرت اجرایــی در صــدور دســتورات اجرایی 
Executive orders را دارد که تا زمانی که بر ســر کار اســت قابلیت 
اجرایی دارد و لغو آن ها پروسه حقوقی طولانی و نسبتاً سختی را در 
برمی گیرد. همچنین در آمریکا انتخاب عالی ترین مقام اجرایی کشور 
در یک فرآیند انتخاباتی غیرمستقیم صورت می گیرد ولیکن در ایران 
انتخاب دومین مقام عالی اجرایی کشور از طریق انتخابات مستقیم 

انجام می گیرد.

زمانومدتریاســتجمهوریدرحقــوقایرانو2 
حقوقآمریکا

رئیس جمهــور در ایران برابر اصل114 قانون اساســی برای یک 
دوره انتخاب می شــود و البتــه انتخاب مجــدد او به صورت متوالی 
تنها برای یک دوره دیگر بلامانع اســت. اما در آمریکا برابر متمم 22 
قانون اساســی مصــوب 1951 هیچ کس بیش از دو بار به ســمت 
ریاست جمهوری انتخاب نخواهد شد. البته این مورد فقط یک استثنا 
دارد و آن هم دوره ریاســت جمهوری فرانکلین روزولت بود که از سال 
1933 تا 1945 یعنی برای 4 دوره در مقام ریاست جمهوری کار کرد 
و البته پس از آن در فوریه 1951 با تصویب متمم 22 قانون اساسی بر 

داینامیکهایجدیدپیروزی
مسعودپزشکیان

دور دوم انتخابــات ریاســت جمهوری ایران آخر هفته 
گذشــته با هیاهوی نه چندان زیادی برگزار شــد. اما 
شکست سعید جلیلی، رقیب تندرو و ضدغربی مسعود 
پزشکیان قاعدتاً باید مورد توجه جهان قرار بگیرد. در 
زمانه تنش های عمیق و تغییر اتحادها، این نتیجه در 

سراسر منطقه و فراتر از آن طنین انداز خواهد شد.
پس زمینه انتخابات، آشــفته بود. درگذشــت آخرین 
رئیس جمهور ایران، در سقوط بالگرد در ماه مه، همراه 
با فقدان جانشین آشکار، شــکاف های عمیقی را در 
ایران آشکار کرد. شــورای نگهبان ایران با تاثیرپذیری 
در برابر فشارهای شدید مردمی، به پزشکیان میانه رو 
اجازه داد تا نامزد شود. ایرانی ها اکثراً دور اول را تحریم 
کــرده بودند و کمتــر از 50 درصد در دور دوم شــرکت 
کردند. چشــم انداز منطقه ای بــه همین ترتیب درهم 
و برهم اســت. سیاســت خارجی ایران با انگیزه های 
متضاد شــکل می گیــرد. از یک ســو، رهبــران ایران 
خواهان ثبات ظاهری در منطقه هســتند. از ســوی 
دیگر، ایران به محور مقاومت متعهد است و این محور 
برای از بین بردن اسرائیل و اخراج ایالات متحده از این 
منطقه تلاش می کند. البتــه خاورمیانه هرگز الگوی 
ثابت نداشته است. اما تا همین اواخر، به نظر می رسید 
که منطقه به سمت وضعیتی تا حدودی پایدارتر پیش 
می رود. براســاس توافق ابراهیم، اسرائیل روابط خود 
را با برخی از کشورهای عربی از جمله امارات متحده 
عربــی و بحرین عادی کرد. ایــن امر به متقاعد کردن 
ایــالات متحده کمک کرد که می تواند تمرکز خود را از 
خاورمیانه به سایر اولویت های سیاست خارجی، به ویژه 
مهار چین و سپس از سال 2022، حمایت از اوکراین 
در برابر تهاجم تمام عیار روسیه، تغییر دهد. اما جنگ 
اســرائیل علیه حماس وضعیت اولیه را تغییر داد و به 
درگیری ها در سراســر منطقه دامن زد. سال گذشته، 
ایــران همچنین روابط دیپلماتیک خــود را با تعدادی 
از کشورهای عربی، از جمله عربستان سعودی، احیا 
کرد. با این حال، این تنش زدایی با میانجیگری چین 
انجام شــد که از آن زمان تاکنون روابط قوی را با ایران 
حفظ کرده است. فروش نفت ایران به چین هم اکنون 
روزانه 150 میلیون دلار برای جمهوری اسلامی درآمد 

دارد.
ایران به همین ترتیب روابط نزدیکی با روســیه دارد که 
هدف خود را برای مقابله با ســلطه جهانی غرب دارد.
پس از درگذشــت ابراهیم رئیســی، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهــور روســیه در نامه ای تســلیت به رهبری 
ایران اعلام کرد که رئیســی را برای همیشــه به عنوان 
»شــگفت انگیزترین سیاســتمدار« به یاد می آورد. در 
همین حال، ایران از مشــغله های جامعه بین المللی 
با اوکرایــن، غزه و نمایش هــای انتخاباتــی در اروپا و 
واشنگتن برای پیشبرد برنامه هسته ای خود استفاده 
می کند. اگرچه به نظر نمی رسد در حال حاضر ایران 
به دنبال تولید سلاح هسته ای باشــد، اما بسیاری از 
قابلیت هایی را که برای انجام این کار نیاز دارد به دست 
آورده است. اگر محور مقاومت ایران را قادر ساخته است 
تا قدرت خود را به نمایش بگذارد، سلاح های هسته ای 
این امکان را به ایران می دهد که تهدیدی معتبر برای 
نظم جهانی موجود باشد. انتخابات ریاست جمهوری 
ممکن است تا حدی به کاهش این خطر کمک کرده 
باشد. پزشکیان از سیاست خارجی متعادل تر و احیای 
دیپلماسی هسته ای حمایت کرده است. این موضع، 
حمایت محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه سابق را 
که مذاکرات را برای برنامه جامع اقدام مشــترک سال 
2015 رهبــری می کرد، پشــت خــود دارد. اما حتی 
پزشــکیان نیز احتمالًا خطر سیاسی دنبال کردن هر 
نــوع نزدیکی با ایــالات متحده را نمی پذیــرد، به ویژه 
با توجه به چشــم انداز بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ 
سفید. احتمال تلاش رئیس جمهور بعدی ایران برای 
دستیابی به توافق هسته ای جدید با جامعه بین المللی 
عملًا وجود ندارد. در حال حاضر، ایران ممکن اســت 
تصمیم بگیــرد که یک کشــور دارای آســتانه دائمی 
هسته ای باقی بماند اما اگر بخواهد می تواند به زودی 
تصمیم بگیرد که یک زرادخانه تســلیحات هسته ای 
بسازد. خطر یک جنگ گسترده تر در خاورمیانه - برای 
مثال توسط اســرائیل - نیز در حال افزایش است. در 
تلاش برای هدایت این داینامیک های مخاطره آمیز، 
غــرب باید به جای پایبندی به همان اســتراتژی های 

قدیمی، به تفکر جدید و خلاقانه بپردازد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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